
ТРАДИЦИЯТА ПРОДЪЛЖАВА

ИЗДАНИЕ НА ОБЩИНА ТВЪРДИЦА Брой 6 (661), 30 юни 2023 г.  Цена 0,40 лв.

www.tvarditsa.org • редакционен телефон 0454/4-28-80 • електронна поща: tv_glas@abv.bg

Партньори от норвегия Посетиха твърдица във връзка 
с работа По Проект за деца от уязвими общности

Програми и Проекти

Община Твърдица работи по проект 
„Предоставяне на интегрирани услуги за 
ранно детско развитие в община Твърдица”. 
Целта на Проекта е да се създадат условия 
за подобряване на достъпа до образование, 

опазване на здравето и развитие на соци-
алните умения на деца от уязвими групи, с 
фокус върху ромската общност. 

Продължава на стр. 4

стотици Посрещнаха Първото юлско утро 
край ПотоПената църква

За шеста година, с едно прекъсване 
заради пандемията, край  Потопената 
църква на язовир Жребчево се проведе 
станалият вече традиция рок концерт, с 
който стотици жители и гости на Твър-
дица и общината посрещнаха първото 
юлско утро.

Дни преди Джулай морнинг органи-
заторите – община Твърдица и общин-
ски съвет – Твърдица се трудиха, за да 
създадат всички удобства и да направят 
безупречната организация на празника. 

Осигурени бяха всички условия за 
едно незабравимо преживяване на брега на 
Жребчево. Предвидени бяха паркинг, кара-
ван и кемпер парк, както и възможност за 
палатки. Специален паркинг имаше и за лю-
бителите на мотори. Скара с капацитет около 
1100 седящи места се грижеше за кулинарния 
комфорт на всички, дошли да се насладят на 
очарованието на първото юлско утро. Орга-
низацията беше прецизирана включително до 
предварителното окосяване на терена и осигу-
рените кошове за отпадъци. Заслужава да се 
отбележи изключително радостният факт, че 
районът остана чист, без разхвърляни по зе-
мята пластмасови отпадъци от консумацията. 

Това, което събра посетителите около му-
зикалната сцена беше участието на любими 
рок състави. Загряването започна с ди джей 
Борис Беленски,  последван от рок група 

„Епизод“ и рок група „Динамика“. Тази година 
голямата атракция беше участието на всеп-
ризнатите майстори на българския рок - гру-
па „Сигнал“, които пяха на фона на огнено и 
светлинно шоу „Палячи“. В концерта участваха 
Керана и космонавтите и Рок група „НевилС“ 
от Сливен. Нощта беше пълна с настроение и 
емоции чак до самия изгрев на слънцето. 

Организаторите вече няколко години по-
ред получават високи оценка и похвали за 
добрата организация на празника, а броят на 
участниците в първоюлското шоу край Потопе-
ната църква постоянно расте. 

Соб. Инф.
Фоторазказ – на стр. 8

Снимки: Светла Милушева, Стоян Манчев 

Покана
Сдружение с нестопанска цел ТД „ЧУМЕРна 1958” свиква общо събрание

1. За освобождаване на Георги Йорданов Гвоздейков като член на сдружение ТД „ЧУ-
МЕРна 1958”;

2. За освобождаване на Георги Йорданов Гвоздейков като член на Управителния съвет на 
сдружение ТД „ЧУМЕРна 1958”, съответно прекратяване на представителните му функции.

на стр. 6

ПЪрВа тоЧка от ДНеВНиЯ реД

В тВЪрДица НЯма Нито еДНа Чешма, защото ги ЧуПЯт. 

ПазарЪт ще се мести В ДВора На старото уЧилище. 

„Докато НЯма Бкс, Нещата НЯма Да ВЪрВЯт.“
Изказвания, питания, становища и предложения на граждани 

от 68-то редовно заседание на обС – Твърдица, проведено на 05.06.2023 г. 

На 05.06.2023 г. в заседателната зала на 
Община Твърдица се проведе 68-то редовно 
заседание на Общински съвет – Твърдица. При 
откриване на заседанието присъстваха 17 об-
щински съветника. Участие в работата на за-
седанието взеха г-н Атанас Атанасов кмет на 
Община Твърдица, г-н Антон Драганов – зам.-
кмет на Община Твърдица, г-н Петко Борисов 
– зам.-кмет на Община Твърдица, г-н Пламен  
Курумилев – секретар на Община Твърдица, 
г-жа Диана Димитрова – директор на дирек-
ция ФАПИОУС, кметове на кметства, служите-

ли от Общинска администрация и гости.
Председателят на ОбС Мирослав Дяков 

откри заседанието и предложи, освен днев-
ния ред от 15 точки, да се разгледа още едно 
предложение във връзка с писмо от Област-
ния Управител за свикване на редовно общо 
събрание на Асоциацията по ВиК на 30-ти 
юни. След гласуване от 17 общински съвет-
ника, със 17 гласа „за”, без „против” и „въз-
държали се”  Общински съвет Твърдица прие 
дневния ред на заседанието. 

Подробности - на стр. 2-3

july morning 2023 

навърШиха се 40 години от Присъединяването на твърдица 
към Фолклорния Празник „балканът Пее и разказва“ 

49-то издание на празника на балкан-
ските градове Елена, Котел, Дряново, Гур-
ково, Трявна и Твърдица – „Балканът пее 
и разказва“ е вече в историята, а всички 
негови почитатели впериха поглед към гр. 
Гурково. През 2024 г. градът ще  бъде дома-
кин на празника и ще има честта да проведе 
неговото юбилейно 50-то издание.

Празникът, който тази година съвпадна 

с 40-годишнината от присъединяването на 
град Твърдица към фолклорното издание, 
официално бе открит от кмета на Община 
Твърдица Атанас Атанасов. Той приветства 
всички жители и гости и им пожела приятно 
изкарване на празника.

Продължава на стр. 4, фоторазказ - стр. 8
Снимки: Станчо Дичев

траДиции

кристиан зинков дебютира в международно състезание. младият талант 
сПечели трето място в трети кръг от националния ШамПионат По картинг 

аДреНалиН

През сезон 2023 Кристиан Зинков се 
състезава в нов клас MINI MAX. На 24-26 
февруари в гр. Йезоло Италия - CEE Rotax 
Max Challenge Bonus Cup бе дебютното му 
състезание в класа и първо международно. 
Завърши 15-ти в общото класиране. За пръв 
път Кристиан се състезава с 27 пилота в 

клас като конкуренция. Той имаше само че-
тири дни да опознае по-бързия двигател. На 
тренировки достигна доста добри времена. 
Участието му бе като награда за шампион-
ската му титла в MICROMAX  у нас за мина-
лата година.  

Продължава на стр. 4

да оПазим Посевите от Пожари!!!
УВАЖАЕМИ СЪГРАЖДАНИ,
Предстои лятната кампания, в сила е 

норматив, регламентиращ  дейността в 
земеделските земи, а именно Наредба № 
8121з-968 от 10 декември 2014 г. за прави-
лата и нормите за пожарна безопасност при 

извършване на дейности в земеделските 
земи обн. дв. бр.105 от 19 декември  2014г. 
изм. и доп. дв, бр. 21/ 2017г. Тази наредба е 
съобразена със Закона  за собствеността и 
ползването на земеделските земи. 

Продължава на стр. 6

Снимка: Сияна Иванова



2 Брой 6 (661), 30 юни 2023 г.

ПЪрВа тоЧка от ДНеВНиЯ реД

Мирослав Дяков – Пред-
седател на обС: Уважаеми 
дами и господа, преди да Ви 
дам думата, искам да пред-
ставя и нашите гости –  г-жа 
Весела Омайникова и г-н 
Даниел Бойчев, представи-
тели на Областен инфор-
мационен център. Те искат 
да презентират нещо, което 

е полезно за всички нас,  за обществеността. 
Предлагам, след като завършим всички точки 
от дневния ред, да останем по местата си и да 
изслушаме тяхната презентация. Благодаря ви. 

Заповядайте, колеги! Г-н Бакалов.
Тодор Бакалов – общин-

ски съветник: Едно пред-
ложение относно пазара на 
Шивачевската чешма – нали 
вече има статут на общинска 
собственост? Кога ще бъде 
доставено осветление, изоб-
що може ли да бъде поста-
вено осветление? Онзи ден, 
когато бяхме там, беше мно-
го страшно, призрачно, тъмно, само едни коли, 
минаващи със 180 км. в час. Има доста хора там, 
това ми е първият въпрос, дали могат да бъдат 
отпуснати някакви средства за осветление? И 
вторият ми въпрос – в Шивачево има около 5-6 
чешми, които са долу-горе в добро състояние, но 
според мен има още нещо, което може да се до-
направи,  нещо от типа на малко паспортче, кой 
я е направил тази чешма, кога, това е някаква 
историческа ценност. В последно време виждате, 
че националното самосъзнание и идентичност 
младите хора го нямат, просто българин, Бълга-
рия, започна да изчезва като определение. Това 
са ми двата въпроса, дали могат да се отпуснат 
някакви средства за уличното осветление и евен-
туално за някакво обновяване на тези чешми, не 
са в лошо състояние, но все пак някаква визит-
на картичка да се постави, кога са правени, от 
кого са правени, защото от историята трябва да 
вземаме огъня, а не пепелта, така е казал един 
мъдрец и аз го повтарям.

Мирослав  Дяков: Благодаря, г-н Бакалов! 
Г-н Атанасов.

атанас атанасов – кмет 
на община Твърдица: От 
миналогодишния бюджет 
имаме включени едни сред-
ства, не можахме да наме-
рим фирма есента, трябва 
специализирана фирма, 
която да е с необходимата 
експертност. Има заложени 
средства, има и проект, кой-

то навремето Петков го е правил, другата част 
е за ул. „Княз Борис“ от тотото до това, което 
е. Надявам се, че до следващите 2 месеца ще се 
случат нещата, парите ги има от миналогодиш-
ния бюджет са.  

Колкото до чешмите, не знам, г-жа Коева /
кмет на гр. Шивачево/, ако иска да коментира. 

Тодор Бакалов: Могат 
малко да се реновират, да се 
освежат, да се направи нещо. 
Това е някаква история, памет 
историческа, ако това изчезне,  
какво ще остане … 

наташа коева – кмет на 
гр. Шивачево: Поемам анга-
жимента.

Мирослав Дяков: Колеги, други? Г-н Леонов.
Любомир Леонов – об-

щински съветник: Благо-
даря! Като стана въпрос 
за чешмите, аз веднъж го 
споделих на г-н кмета, в 
Твърдица, кажете колко 
улични чешми имаме, ос-
вен до църквата, аз за друга 
не се сещам. Това е голям 

проблем, в центъра на града няма една чешма, 
къде да си измиеш лицето или ръцете. Имаше 
няколко, в парка, тук по центъра две, на паза-
рището, никъде няма нито една. Според мен, 
трябва да имаме чешми. Вода има на всякъде, 
това че са счупени някои от старите, мисля че 
могат да се изградят и по-масивни, продават, а 
може и да се изградят. Това е едното. Второто – 
имах питане от хора за пазарището в Твърдица, 
дали не е възможно да се освежат малко тези 
маси  на пазара, защото имат много отчаян вид. 
И последното, за кърпежа в Твърдица, виждам, 
че започнаха да разкриват дупките. Не знам кой 
следи от Общината, кай гледа дупките, но на мен 
ми прави впечатление, че една дупка, която е с 
диаметър около 20 сантиметра е прескочена, до 
нея друго изкопано, а за изкопите не разбирам 
дали са достатъчно дълбоки, това няма да го 
коментирам. Но поне като се прави нещо, нека, 
според мен, да се направи качествено. Не може 
да се остави една дупка, която след 1 месец ще 
стане кратер и да се прескача и да се преминава 
от другаде. Това са ми въпросите. Благодаря Ви!

Мирослав Дяков: Благодаря, г-н Леонов! Г-н 
Атанасов.

атанас атанасов: Чешмите, едната я прави-
хме 5 пъти и накрая я затапихме, тази пред чи-
талището, миналата година 3 пъти я чупиха и нея 
я затапихме, колко пъти на година да ги правим, 
за да ги имаме, г-н Леонов. Ще си играем на чу-
пи-направи и накрая взехме решението просто 
да ги няма. Ако не пазим, няма как да го има! 
Темпото, с което се рушат нещата, не ми е по си-
лите да ги възстановя.

Любомир Леонов: Санкции трябва да има, 
г-н Атанасов. Без чешма в центъра, за мен не е 
нормално.

атанас атанасов: Не знам колко по-масивно 
и как да го направим? Някоя канара, която да 
пробием, за да не могат да чупят ли? Крановете 
чупят …

Любомир Леонов: Санкции.
атанас атанасов: Ще го направим, но въпро-

сът е колко ще оцелее. Може ли на всеки ъгъл, 
навсякъде да има камера, за да видим кой го 
е направил, и те тези, които ги правят, нямат и 
пари, за да им ги вземем. Както с човека, който 
счупи фонтана, осъден е, всичко е минало през 
съд и накрая нищо, за сметка на Общината, за-
щото човекът няма доходи и няма от къде да му 
ги вземем. Има една пенсия, която не покрива 
и социалния минимум, знаете, от социалния 
минимум нагоре, тогава се правят удръжки. 
Масите, ще ги боядисаме, просто времето не го 
позволяваше. Техниците ходиха, обикаляха дуп-
ките, описваха ги, не знам точно за кое място 
става въпрос

Любомир Леонов: На много места, ако ис-
кате след сесията да се качим, ще направим една 
разходка и да ви покажа, защото са много.

атанас атанасов: Това, което е предвидено 
да се направи, е на ул. „Княз Борис“ и на ул. „Ан-
тим I“. 

Любомир Леонов: Да, по ул. „Княз Борис“ и 
„Антим I“ има много, които са прескочени. Не са 
отразени, според мен, не знам защо. 

Мирослав Дяков: Г-н Драганов, заповядай-
те. 

антон Драганов – зам.-
кмет: По ул. „Антим I“ от 
моста до отбивката, където 
е автогарата, до там са кър-
пежите.

Любомир Леонов: Имен-
но, но в този участък, където 
са изрязани, има и доста не-
изрязани. 

антон Драганов: Добре, няма проблем, ще 
погледнем.

Мирослав Дяков: Г-н Златев, заповядайте.
Злати Ст. Златев – общински съветник: От-

носно чешмите, в Козарево има на центъра чеш-
ма, до Иван Радев има чешма, до Йордан Кънчев 

В тВЪрДица НЯма Нито еДНа Чешма, защото ги ЧуПЯт. 

ПазарЪт ще се мести В ДВора На старото уЧилище. 

„Докато НЯма оБщиНско ПреДПриЯтие Бкс, Нещата НЯма Да ВЪрВЯт.“
изказВаНиЯ, ПитаНиЯ, стаНоВища и ПреДложеНиЯ На гражДаНи 

от 68-то реДоВНо засеДаНие На оБс - тВЪрДица, ПроВеДеНо На 05.06.2023 г. 

има чешма, всичките функ-
ционират, до Денчо Шатов, 
не знам дали функционира 
и тази на гробищния парк. 
Никой не ги е пипал до сега 
тези чешми, имало е дребни 
забележки, сега има ли няка-
къв проблем?

Г-жа Гаджева – Ако ми 
дадат думата?

Мирослав Дяков: Г-жо Гаджева, после ще Ви 
дам думата.

Злати Ст. Златев: За тази работа – шадра-
вани, чешми, други съоръжения, които са от 
градската архитектура и ансамбъла на града, за 
да показват красотата на града и т.н., има застра-
ховане. Застрахова се, не струва много, вървят 
някакви дребни суми годишно и като стане нещо 
идва застрахователят, гледа и т.н. Това е по отно-
шение на чешмите. По отношение на къта, който 
е направен с нови павета до болницата, искам да 
попитам г-жа Димитрова. 98 % от тези павета 
как ще се осчетоводят, тъй като са стари, балан-
сово как ще влязат в счетоводния отчет на Об-
щината? За навесите искам да питам, тези долу, 
които са започнати миналата година по това вре-
ме. Пазарът кога ще се премести, защото нали 
има идея, инфраструктурен проект, може да е 
и само идеен, на ниво идея също. Аз, миналата 
седмица ходих на пазара и ми направи впечат-
ление, че всичко, както се вика, е не от миналия, 
ами  от по-миналия век. Всичко е сложено на 
земята на едни стари килими, пътеки. Хубаво е, 
че човек има поглед отгоре, за да си избере, но 
все пак ми е въпрос.

Мирослав Дяков: Благодарим, г-н Златев! 
Г-н Атанасов.

атанас атанасов: Техниците приемат рабо-
тата, каквото се представи във фактурата, сче-
товодството осчетоводява фактурата. Там има 
стари павета, има и нови. Прието е, има прото-
коли, осчетоводено е. Ако искате, ще Ви покажа 
документи. Не виждам смисълът на въпроса ви 
какъв е, защото в самото задание има нови, има 
и пренареждане на стари плочки. Г-н Драганов 
по-детайлно може да Ви обясни. Колкото до 
Запалня, ще ги направим навесите. Времето не 
позволяваше, сега като се постопли, се надяваме 
до края на месеца поне едното да направим за 
Джулая /Рок концерта/. За двете трудно ще стане. 
Пазара ще го преместим в двора на училището. 
Това, което сме го говорили, ще стане, макар че, 
според мен, ще е тясно. Но така или иначе, има 
го, никой не е казал, че няма да се получи като 
идея. Трябваше по-навреме да се случи, ама ще 
стане.

Мирослав Дяков: Благодарим, г-н Атанасов! 
Други колеги? Г-н Кула, заповядайте!

алиосман кула – общин-
ски съветник: Благодаря, г-н 
председател. Имам въпрос 
към кмета на Общината г-н 
Атанасов за едно последно 
събитие, което се проведе 
миналата седмица в петък. 
Както вие знаете, уважаеми 
съветници, миналата година 
бяхме определили една сума 

от 120 хил. лв., доколкото си спомням, за час-
тична подмяна на водопроводната мрежа на ул. 
„Раковска“ с. Бяла паланка. По някакви причини 
не можахме да се възползваме миналата година, 
отложи се за тази година, но ето тази година сме 
вече 6-ти месец, почна се … изкопа се улицата, 
едната част от нашето ВиК – Твърдица, положи-
ха се едни тръби, зарови се, така че да не могат 
да минават и коли. Хората или този г-н, който е 
единствен, който се занимава с животновъдство, 
той се постара да подравни пътя, за да може да 
минава колата, която идва да купува млякото. 
Но изминаха вече 2 месеца и така го оставих-
ме. След всеки дъжд, жените отиват на работа 
с ботуши до едно положение и от там си обуват 
обувките. Както и да е, и това го минаваме. Изча-
кахме този период, минаха 2 месеца, миналата 

седмица дойдоха изпълнител и проектант, които 
възразяват за някои неща, аз не знам, не съм в 
течение на нещата. Там присъства и нашия дирек-
тор на ВиК. За съжаления аз имах ангажимент 
и не можах да присъствам на разговора, но от 
свидетели научих, че проектът, който е изпълнен, 
на нашето ВиК не е изпълнен по проект и проек-
тантът им прави забележка, че изходящата тръба 
от водоема трябва да е 150 мм., а те са постави-
ли 110 и 100, обаче нашият директор изобщо не 
им дава да казват дума, казва аз съм военен, аз 
каквото казвам … дори намесва, че е военен, да, 
нямам думи, че е добър военен, но … 

Мирослав Дяков: За г-н Димо Драгиев ли 
става въпрос?

алиосман кула: Да за него става въпрос. 
Казал е, ние защо сме положили толкова труд, 
в това число нашата община колко пари дава на 
проектант и човека обяснява, казва, защо сме се 
постарали, за да е дебела тръбата, нали ние се 
оплакваме, че тези, които живеят по-близо на 
нивото на каптажа нямат налягане, за да има по-
вече маса, но казва – ние така сме решили, така 
ще е, нито съм сложил някъде подпис, нито нищо. 
Хората се обиждат и казват едни криви има там, 
завои. Аз ще помоля  колегите общински  съвет-
ници, най-вече към председателя се обръщам, 
да отидем да видим какво е състоянието. Там е 
изкопано. Когато се строеше новия водоем таки-
ва поразии е направено, че сега се виждат. Едни 
заварки, заварка върху заварка, правят се едни 
чупки, които са 2 метра под земята и след 5-6 
години ще избият, но както и да е. Въпросът ми 
беше към г-н Атанасов, дали техническата са Ви 
информирали правилно за тези неща, които аз 
Ви казах. Благодаря Ви за вниманието!

Мирослав Дяков: Благодаря г-н Кула! Г-н 
Атанасов, заповядайте! 

атанас атанасов: Значи, ВиК-то изпълниха 
едната част, само за довеждащия. Има някакви 
разминавания, в петък имаше комисия, но не 
съм разговарял. Не мисля, че е чак толкова дра-
матично. Драмата е, че частта, където живеете 
от южната страна сте циментирали и сте завзели 
половината улица и тротоара и няма как да Ви 
направят връзките. Проектантът в петък го изви-
кахме, за да предложи решение на това, което в 
момента е. За да се направи както го е начертал 
той, трябва да Ви изкъртим всичкото, което сте 
направили, цялата махала. Доколкото знам, има 
някакво компромисно решение. Знам за пробле-
ма на човека с млякото, надявам се, че сега като 
почнат да работят ще го направят. ВиК-то няма 
какво да го коментираме, където и да е минало 
следите остават, винаги личи, че са били там и 
са работили. Каквото можем, ще направим, ще 
го застелем временно с нещо, за да може да се 
минава до някъде. Ако се случат нещата, пред-
видено е и за асфалтиране, ще ходите с токчета 
после, сега с ботуши, после с токчета. Какво е 
правил Димо Драгиев… ние носим отговорност 
за нашите действия, тук на администрацията. 
Ако трябва ще го извикаме, ще разговаряме, 
ще ги питам какво са се уточнили, просто нямах 
време да разговарям сутринта с нашите хора, 
които присъстваха в петък. Така или иначе, ще се 
намери някакво решение, нещата ще се оправят.

Мирослав Дяков: Благодаря, г-н Атанасов. 
Г-н Кула, искате ли нещо да допълните

алиосман кула: Не, аз благодаря на г-н кме-
та, че беше изчерпателен. Съжалявам, че хората, 
които трябва да му докладват, не му докладват 
навреме и както трябва, това е болезнената 
страна. Разбирам, че нямаме връзка с шефа на 
ВиК-Твърдица, той не е подчинен на нашия кмет, 
но той трябва малко да се съобразява и с поло-
жението на тези хора, които ние ги обиждаме, 
същите страдащи хора, вече с години, ние, за да 
искаме частична подмяна на водопроводната 
мрежа и да се асфалтира тази улица, тя е раз-
копана през 5-10 м. и хората продължават да 
търпят.

Мирослав Дяков:  Благодаря, г-н Кула. Лич-
но аз се ангажирам, вие към мен се обърнахте. 
В близките дни, ангажирам се аз с колеги об-
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щински съветници, всички които имат желание и 
възможност, разбира се, ще дойдем на място, за 
да се запознаем и следващата стъпка е разговор 
с  г-н  Димо Драгиев, това е.

атанас атанасов: Само нещо да допълня, 
в това, което предстои да го гласувате, вадата 
е предвидена да се направи. Това, което е сега, 
може да не е годно, но с това, което ще прие-
мем като решение за вашата улица, е предвидено 
всичките неща там да се направят, както и къде 
да минава водата за вадата, така че още малко 
ще изтърпите. Предвидено е, ще се направи!

Мирослав Дяков: Г-м Михайлов, ако може 
да ми дадете думата

Данчо Михайлов – зам.-
председател на обС: Да, 
може, заповядайте!

Мирослав Дяков: Уважа-
еми дами и господа, няколко 
неща ще засегна. Ще започ-
на с това, че имаше апел от 
жители на кв. Козарево да 
споделя тук, на място, офи-
циално и общината да се 

ангажира. Смятам, че сега е моментът, покрай 
предстоящото попълване на дупките с асфалта. 
В  кв .Козарево, особенно по участъкът от учили-
щето до гробищния парк, било скоростна отсечка 
и хората се притесняват да не стане беля и чак 
тогава да вземем мерки. Така казват. Ние зна-
ем, че до читалището има легнал полицай и до 
училището също. Коментират, че до тези легнали 
полицаи и след тях карат много бързо. Споделям 
неща, които ми бяха казани и хората умоляват 
да се направи нещо в тази посока. Според мен 
добро решение е с тези легнали полицаи.

антон Драганов: Е колко още, има два?
Мирослав Дяков: Какво друго може да се 

направи?
Ваня Ишмерова – об-

щински съветник: Полицията 
да стои няколко дена и гото-
во.

атанас атанасов: От една 
страна се борим за хубави 
улици, от друга ще слагаме 
препятствия

Мирослав Дяков: Ако 
можете нещо друго да предложите. Другото 
нещо, което искам да кажа и да споделя пред 
всички Вас е, нали специално правихме среща 
след посещението в Троян. Събрахме се тук, 
казахме си го, аз продължавам да апелирам за 
това, че в нашата община докато няма общинско 
предприятие БКС дейности, едни хора, да не каз-
вам брой 6,7, 10 човека не са ангажирани пряко, 
нещата няма да вървят. Г-н Атанасов въздиша, 
но е така. И беседките се бавят, и пазарището се 
бави, и цели проекти, които не касаят кой знае 
колко финансов ресурс. Но не може 1-2 човека, 
ангажирани, по техните думи, с 10-20 и повече 
задачи за деня, да огреят навсякъде. Няма как 
да стане! Така, че това е решението. Всички се 
сблъскваме с проблеми в паркове, градини, 
спортни съоръжения… А когато имаме  някакъв 
по мащабен  проект  да се направи и, нали уж 
да не викаме чужди външни фирми, да излезе 
по-евтино, всичко е много добре, ама то не се 
случва. То не се случва. Г-н Атанасов знае, аз 
през два, през три дни, вече и на мен ми става 
неудобно едно и също да повтарям – приорите-
ти, приоритети, приоритети трябва да има. Има 
важни и по-важни неща. Сега някой ще каже на 
Дяков много му е важно, не, не ми е на мен ва-
жно, за хората е важно. Да, Благодаря ви!

Г-жа Иванова, заповядайте!
Росица Иванова – об-

щински съветник: Аз искам 
да попитам – имаше обеща-
ние, че ще сложите контей-
нер за стари дрехи и обувки, 
фирмата отказа ли се или 
просто е забравено във вре-
мето, както и за пребоядис-
ването на пазара, защото и 
това бях поставила като въ-
прос.

атанас атанасов: След като разговаряхме, 
мина се малко време, подписахме меморанду-
ма, който ни оставиха и го пратихме и повече 
отговор няма.

Росица Иванова: Ами трябва да ги търсим, 
то ако не плаче бебето, няма да му дават да яде, 
така че трябва ние да си търсим …

Мирослав Дяков: Поправям г-н Атанасов, 
меморандумът беше за поставяне на контейнер 
за  дървесни отпадъци, за този контейнер гово-
рим. А с онези другите беше само разговор и 
няма обещание от тяхна страна, тоест няма ан-
гажимент.

Росица Иванова: Ами нека тогава да го пое-
мете като ангажимент, защото са ме питали хора 
и са ми поставили като задача да го поставя пред 

вас, да има такъв контейнер за стари дрехи и 
обувки. Такъв има в Казанлък, има в Нова Заго-
ра, в Пловдив, на възлови места, по желание на 
гражданите е този въпрос.

Мирослав Дяков: Имате ли други въпроси, 
колеги? Заповядайте, г-жа Трухчева.

Митка Трухчева – общински съветник: Имам 
информация, че има някакво движение с дого-
вора за Чумерна, може ли да разберем има ли 
движение там и нещо ще се прави ли за Чумерна, 
за хижите? И вторият ми въпрос е някой контро-
лира ли струпването на дърва, пясъци, строител-
ни материали по тротоари и улици, и подсещат 
ли се хората да си приберат тези неща и да се 
освободят тротоарите? Това са ми въпросите.

атанас атанасов: Не знам какво да кажа, от 
време на време, но не е редовно, защото като 
отидем и викат баш до мен ли допряхте. Водили 
сме разговори с наемателите, ако не предприе-
мат нещо, написали сме писмо, предприели сме 
мерки и съм казал, края на август, на септември 
ще прекратим договора, но понеже е тристранен 
с Български туристически съюз, от тях нямаме 
отговор, само с наемателите сме се срещали, 
пратихме писмо, още не са ни отговорили, ми-
сля че повече от 2 месеца минаха.

Злати Ст. Златев: Мога ли да кажа нещо по 
този въпрос?

Мирослав Дяков: Да, г-н Златев.
Злати Ст. Златев: Значи, скоро се зачетох в 

договора, там според чл. 2 или 3, мисля, че 2, 
трябва да се правят … правени ли са констатив-
ни протоколи за свършената работа и инвестира-
ното до сега, така пише в договора, защото това 
е важно. В други ден ако тръгнем да разваляме 
договора, това ще е основното. Пише експертен 
екип от Общината отива на място и вижда свър-
шено това, свършено онова, направено това, за-
щото те реновираха бараките, долу са направили 
конструкция за чайна и т.н. Това са много важни 
неща по договора. Вярно е, че нямаме никакво 
изпълнение по него, но ще стане така, ако се 
стигне до разваляне, то и развалянето не е мно-
го лесно, то е примерно едностранно от страната 
на общината, ако не са платили повече от три 
наема. Тук се спомена веднъж, че не са плащали 
колко време, но разбрах, че те са ги наваксали 
и това е една много ниска топка за прекратява-
не на договора, бих казал по тази клауза, но за 
другите работи протоколите, които трябва да се 
засекат, какво е направено, какво не е направено 
и т.н. са важни. Като се стигне евентуално, не дай 
си Боже, до съдебни дела, това ще е основното.

Мирослав Дяков: Може ли аз?
Данчо Михайлов: Да, заповядайте!
Мирослав Дяков: Г-н Златев, значи, със 

сигурност, когато е подписан този договор от 
страна на Общината, никой не е поставял усло-
вие какво да се изгради горе. Подписването на 
договора е и с презумпцията и на БТС, защото 
знам от първо лице, е да функционира базата,  
там.  Всичко друго е последствие и проформа, 
но така, да не я засягаме и тази тема, защото ако 
се стигне до дела, с пълно основание ще пред-
ставят едни фактури за едни големи стойности и 
ние трябва да решим какво ще правим….

Злати Ст. Златев: В договора пише ясно и 
точно – реновиране на съществуващи бунгала, 
тип Пазарджик, мисля че бяха, реновиране и ре-
монт на влека, така че има точни клаузи. 

Мирослав Дяков: Да, благодаря! Г-жа Ишме-
рова

Ваня Ишмерова: Към г-н Атанасов. В капи-
таловия списък ще приемаме тези 18 хил. лв. за 
цистерната за читалището, но не коментирахме 
до къде стигна въпросът с газта за Твърдица. Ня-
колко домакинства се чудят да купуват ли пелети 
или да изчакат газта.

атанас атанасов: Газта през 2-3 заседания я 
коментираме, че я няма. Няма да стане, да си 
купуват пелети, моят съвет е този, защото иначе 
ще стоят на студено. 

Ваня Ишмерова: Добре, другия ми въпрос 
е относно два строителни обекта, може би към 
г-н Драганов. Вие споменахте, че е имало коми-
сия за водопровода в Шивачево, до къде върви, 
имало ли е спиране на обекта, и другият обект 
е за детската градина на ул. „Нов живот“. Бяхте 
казали, че януари месец ще е готова, там до къде 
се движи обектът?

антон Драганов: Готова е, детската градина 
е готова.

Ваня Ишмерова: Наесен ще функционира ли 
като детска градина?

антон Драганов: Би трябвало да функцио-
нира, няма пречки, ремонтът е завършен там. 

Ваня Ишмерова: А за водопровода в Шива-
чево?

антон Драганов: За водопровода работят. 
Мен в петък ме нямаше, правили са проби, ра-
ботят си. 

атанас атанасов: Там има проблем с фи-

нансирането.
Ваня Ишмерова: Да, понеже такива комен-

тари се носят, че са свършили парите и фирмата 
си е тръгнала.

атанас атанасов: Не си е тръгнала.
Ваня Ишмерова: Аз казвам коментарите 

какви са, затова задавам въпрос да отговорите.
антон Драганов: Работят си, въпросът е, че 

няма финансиране.
атанас атанасов: Значи, детската градина 

със средствата, които са заделени, ще закупим 
сега легла и друг инвентар, защото има средства 
за двата етажа и ще бъде готова и със сигурност 
наесен ще започне да функционира. За Шива-
чево водопроводът, проблемът е, че миналата 
година с решение на министерския съвет дадоха 
само 50 % от средствата, необходими за самата 
инвестиция и тези средства са даже без ДДС-то, 
него го приспадаме по един механизъм. Но про-
блемът е, че няма редовен бюджет. На Нацио-
налното сдружение на общините, Гълъб Донев, 
министър председател, /тогава/ отговори когато 
имаме редовен бюджет, но проблемът са пари-
те. Повечето от работата е свършена, но просто 
ние сме взели само 50 % от това, а в договора 
е аванс, нали от този договор, който е от МР-
РБ-то там, където са го включвали, авансът се 
приспада от следващия и се изплаща на части. В 
момента може би малко прихванато от ДДС ще 
им преведем някакви пари сега, тази седмица до 
края, но те са крайно недостатъчни да се довър-
ши работата. 

Мирослав Дяков: Благодаря, г-н Атанасов! 
Г-н Михайлов, заповядайте.

Данчо Михайлов: Благодаря, г-н председа-
тел! Моята болна тема са пътищата. Пак към г-н 
Драганов. Благодарение на обилните дъждове 
покрай пътищата тревите са над метър и повече. 
В района на баненския разклон, тревата е толко-
ва голяма, че няма никаква видимост за завива-
щите наляво в посока Баня. Не виждат идващите 
коли от с. Баня, няма видимост, гарантирам. 
Другото, което е: пътят Шивачево – Чумерна. Аз 
доколкото имам информация, там е направено 
едно ръсене, но това ръсене не беше необходи-
мо според мен, трябваше първо да се окоси. Има 
възможност с такава косачка и трактор, както се 
е правело друга година. И затова моето питане 
е: ще има ли някаква дейност за почистване и 
окосяване на банкета?

Мирослав Дяков: Заповядайте, г-н Драга-
нов!

антон Драганов: Ами за Шивачево не мога 
да кажа. За този път, за който ми говорите Ши-
вачево-Чумерна, пръскано е веднъж, евентуално 
ще вземем някакви мерки за там. Единственото, 
което сме чистили е от стопанския двор към Лу-
койл тук в Твърдица.

атанас атанасов: Аз смятам, че Шивачево – 
Чумерна не е много зле. Зле е от жп прелеза за 
Баните. Там наистина след стадиона нищо не се 
вижда и тревата е един метър. Там нагоре, ми-
налата вечер пътувах, едната част го поддържа 
пътното, другата част ние, даже в района на г-н 
Златев /кметът на с. Сборище/ е тази отсечка там. 
Кметство Шивачево чистят до мостчето, г-н Зла-
тев от моста до разклона.

антон Драганов: Миналата година го чисти-
хме, но тази нямаме възможност.

Мирослав Дяков: Проблемът в работната 
ръка ли е, или в липсата на техника?

антон Драганов: И в двете.
Мирослав Дяков: Защото се сещам, мина-

лата година, г-н Петров е тук, ползвахме покрай 
рок концерта тогава, негова техника. Техниката 
ли е проблемът или кое.

антон Драганов: И сега него го ползвахме 
за Твърдица, за другите места не сме правили 
нищо. 

атанас атанасов: Кметовете да си свършат 
работата по населените места. Само искам да 
добавя, с какво ще се оправдаят, ако не е окосе-
но. На всички съм им казал да си вземат по един 
човек на граждански договор, защото като няма-
ме програми за кампанията по косенето, сами 
ще му платят. С храсторезите да косят, казал съм 
им го. Ето ги тук, да стане някой и да каже, че 
не знае. 

Мирослав Дяков: Уважаеми колеги, позво-
лете ми да дам думата на кметовете на населени 
места.

…..Гаджева, прекъснах Ви, имате ли нещо да 
допълните по това, което г-н Златев каза.

Г-жа Гаджева: За чешмите, имаме места, 
където не се пазят.

Мирослав Дяков: Но функциониращи има, 
аз поне за две знам.

Гаджева: Значи на гробищния парк, преди 
три седмици ходихме да правим крана, тръбата 
отрязана отзад . Направихме я и кран пак няма. 

Мирослав Дяков: Пак няма?

Г-жа Гаджева: Пак няма кран.
Мирослав Дяков: Друго, имате ли за Коза-

рево да кажете?
Г-жа Гаджева: Друго, покрай дъждовете до 

гробищния парк не можем да стигнем да поко-
сим. Това е.

Мирослав Дяков: Разбрах. Други? Г-жа Ко-
ева, вие имате ли нещо да кажете? Да обърнете 
внимание на г-н Михайлов, апела за покосява-
нето.

наташа коева: Приемам апела. Пръскано е, 
като целта ни е големите храсти, които превзе-
мат после и лягат към пътя, за да не растат, това 
е целта. Ще бъде окосено, просто обилните вале-
жи доведоха до това, че в деретата и централните 
части постоянно тревата расте, докато стигнем 
до единия край е станало за косене в началото 
и основно обърнахме внимание на централната 
градска част. Малко изоставихме пътищата, на-
пръскани са, ще бъдат окосени. 

Мирослав Дяков: Други от кметовете нещо 
искате ли да кажете? От гостите някой ще иска 
ли думата? Уважаеми колеги, г-н Петров иска 
думата. Който е съгласен да дадем думата на г-н 
Петров, моля да гласува!

След гласуване от 17 общински съветника, с 
17 гласа „за”, без „против” и без „въздържали 
се”  Общински съвет Твърдица даде думата на г-н 
Петров.

Иван Петров – гражда-
нин: Благодаря! Уважаеми 
кметове, уважаеми общин-
ски съветници! И ние от 
публиката, гражданите, да 
вземем отношение. Сега 
тук слушах някои неща и ми 
стана интересно. Г-н Атана-
сов, по повод въпроса на г-н 
Златев към г-жа Димитро-

ва, сега ние, че сме втора ръка община, че сме 
втора ръка хора, това е ясно, но тези момчета, 
които наредиха тези павета, поне да ги бяха от-
делили счупените от здравите. Това е дразнещо. 
Никаква далавера сигурно няма в това. Ако са 
наистина втора ръка, извинявам се, ама сте ги 
актували като нови, срамота е. Отговор не ис-
кам, казвам само. Въпросът е, че минават хора 
оттам, виждат. Този въпрос, който се повдигна 
за скоростните отсечки. Скоро слушах за про-
блема в София, който е много по-голям от този 
в Твърдица. В София има монтирани камери за 
скорост, които освен, че измерват скоростта, а 
правят и снимки на съответните нарушители. Аз 
не знам каква е целесъобразността да се дават 
30 хил. лв. за видеонаблюдение на Градището, 
може би, ако го преосмислите и вземете такова 
решение да се купят камери и да се сложат на 
няколко места. Най-малко, даже и да няма за-
конова възможност за санкции, поне да се знаят 
кои са нарушителите. Мисля, че това може да се 
обсъди като евентуално решение на тези т. нар 
скоростни отсечки, защото наистина е глупаво да 
правиш един хубав път и да му сложиш легнали 
полицаи. Това Вие ще го преосмислите и евенту-
ално ще вземете решение. Друго, което искам да 
коментирам е новите капиталови. За миналата 
година каква беше причината да нямаме нито 1 
лв. капиталови, не знам, може би г-н Атанасов 
Ви е дал отчет на общинските съветници. Сега 
тази година, да се надяваме, че ги има  мина-
логодишните и тазгодишните. Става въпрос за 
улиците. Антим I е в ужасно състояние, според 
мен с кърпежи там няма да стане нищо. А отдел-
но с това, отделяте 100 хил. лв. за тази улица, 
ген. Заимов. Нека някой да си направи труда, 
примерно 16 часа в денонощието ако минават 
по 10-20 автомобила по Антим I , това са хиляди 
автомобили, а едва ли 10-20 автомобила мина-
ват по тази улица. Направете там кърпежи. Аз не 
казвам, че не е необходимо, напротив, където и 
да се вложат пари в някоя улица, това е необхо-
димо, но преценете къде ще има по-голям ефект 
по отношение на тази голяма интензивност, го-
лям брой автомобили, които минават по Антим 
I. Така че, моля Ви, преосмислете го това нещо. 
Другото нещо, което последно искам да засегна, 
имате отделени 36 хил. лв. за шредер, предпола-
гам, че искате да го закупите за дебелите лозови 
пръчки, клони, нещо от този род, защото на тази 
цена друго не може да се купи, но има три фир-
ми в Твърдица, които правят пелети. Говорете с 
тях, има багер, има самосвал, дали няма да е 
по-добре тези пръчки да се карат направо при 
тях, те имат техниката, могат да ги мелят и този 
ангажимент като техника и хора да отпадне от 
ангажиментите на Общината. Това е. Благодаря! 
Отговори не искам само споделям.

Мирослав Дяков: Благодаря Ви, г-н Петров! 
Колеги, който е съгласен да прекратим дебатите 
по точка 1-ва, моля да гласува!

След гласуване от 17 общински съветника, с 
17 гласа „за”, без „против” и без „въздържали 
се”  Общински съвет Твърдица прекрати дебатите 
по първа точка
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Пишат Ни 

„ПриЯтели НаД 60“ гостуВахме На 
Пк „златНа есеН“, с. ЧаВДар

На  24.06.2023 г.  ние пенсионерите от 
новосъздадения пенсионерски клуб „Прия-
тели над 60“ гр. Твърдица, посетихме китно-
то подбалканско село със своя съвременен 
европейски облик с. Чавдар.

Бяхме посрещнати от представители на 
пенсионерски клуб „Златна есен“ с. Чавдар.

Разгледахме  Археологически парк „То-
полница“ намиращ се в местността Света 
Петка с построения едноименен параклис 
„Света Петка“ с висока камбанария, където,  
освен да си запалиш свещичка за здраве, ще 
се насладиш на красивата гледка към село-
то. Уредената изложбата „Неолитна култура“, 
показваща историята на селото и възстано-
вени жилищни сгради от миналото. Не малко 
са и атракциите  в детската площадка в ком-
плекса.

Интерес за нас беше  посещението във 
Фолклорен център Чавдар, където с интерес 
изслушахме беседата на уредничката, като 
се запознахме с културното наследство  на 
селото по любопитен и атрактивен начин с 

игри, снимки и възстановки. 
Няма как да подминем красиви-

ят център с изградените атракции,  
професионално подредените алеи 
от цветя и много зеленина.

Но най - вълнуваща за нас ос-
тава  срещата ни с домакините от 
Пенсионерски клуб „Златна есен“, 
със кмета, успял да възроди село-
то. Изказваме нашата благодарност 
от сърдечното посрещане и органи-
зираната вечер между двата клуба, 
изпълнена с много веселие и хубави 
емоции. 

Тръгнахме си емоционално за-
редени от видяното в това прекрасно място 
за отмора, забавление и докосване до при-
родата, от красотата на всичко, изградено и 
направено в годините, за което ненапразно е 
наречено Раят на България.

Янка Тодорова – председател на Пк 
“Приятели над 60“, гр. Твърдица

Партньори от норвегия Посетиха твърдица във връзка 

с работа По Проект за деца от уязвими общности

Във връзка с изпълнението на  Дейност 
9 „Споделяне на добри практики и укреп-
ване на двустранните отношения“, от 19.06. 
до 22.06.2023 г. Твърдица пристигнаха 
представители на партньора по проекта – 
Българското неделно училище „Родна реч” 
гр. Осло. Цел на настоящата дейност е съз-
даване на партньорство и изпълнение на 
инициативи с висока социална значимост, 
които да доведат до обмяна на опит, спо-
деляне на добри практики и прилагане на 
нови знания. 

Учредители на българското неделно учи-
лище „Родна реч“ са български граждани, 
живеещи в Норвегия. В училището се обу-
чават 120 деца от български, норвежки, тур-
ски произход и такива от смесени бракове 
на имигранти. Училището активно привли-

ча в дейността си родителите и българската 
общност в Осло. Организацията е съсредо-
точена върху насърчаване на мултикултур-
ния подход в обучението. 

По време на посещението посетихме  
центровете в гр. Твърдица, с. Сборище и гр. 
Шивачево, ДГ „В.Левски” и СУ „Н. Рилски”. 
Запознахме партньорите с останалите дей-
ности по проекта. Организирахме  конфе-
ренция за споделяне на добри практики, на 
която колегите от Норвегия ни разказаха за 
дейността на училището си.

В изпълнение на останалите дейности 
по проекта са назначени  служители и спе-
циалисти –  медиатори, социален работник, 
психолог, юрист, педиатър, стоматолог, 
акушер-гинеколог, педагози. Те предоста-
вят безплатна подкрепа на най-уязвимите 
семейства. Целта на проекта е да обхване 
деца от 0-6 години, които не посещават дет-
ска градина или такива, които нямат необ-
ходимата подготовка за постъпване в първи 
клас. Партньор от България по проекта е 
Ромска академия за култура и образование 
гр. Сливен.

Предстои визита на нашия екип по про-
екта до гр. Осло през месец септември.

Данка Генчева Иванова
Старши експерт по образованието 

в община Твърдица

Програми и Проекти

кристиан зинков дебютира в международно състезание. 
младият талант сПечели трето място в трети кръг 

от националния ШамПионат По картинг 

аДреНалиН

Първи кръг от Националния шампио-
нат по картинг се проведе на 21-23 април  
в Кюстендил. При променливо време той 
беше най-бърз на квалификацията, но на 
двата квалификационни хийта допусна 
грешка и загуби позиции. В неделните ман-
шове имаше интересна битка, но бе завър-
тян на първи завой и остана последен. Успя 
да навакса само една позиция и това му 
отреди четвърто място в класирането.

Вторият кръг /19-21 май/ се проведе във 
Враца. Там Кристиан беше с второ най-до-
бро време на свободните тренировки, стана 
четвърти на квалификация и пети на първи 
квалификационен хийт. Втори хийт не се 
проведе заради инцидент в клас джуниър. 
Стартира пети в неделните маншове, загуби 
позиция при старта, която навакса отново. 
Загуба на скорост от прегрели гуми не му 
даде шанс за по-добро класиране и завърши 
на пето място.

Трети кръг /23-25 юни/ от шампиона-
та отново се проведе във  Враца. В класа 
участваха 8 пилота. Кристиан беше с много 
добри времена на свободните тренировки, 
но спецификата на пистата и постоянно 
променящото се трасе не му позволиха да 
се адаптира към новите гуми и на квали-
фикацията завърши с трето време с мини-
мална разлика от по една десета с първия и  
втория в класирането. Така той стана трети 
на двата квалификационни хийта. 

Силен дъжд заваля часове преди състе-
занието в неделя. Първи манш се проведе 
на мокро трасе, макар че предния уикенд 
тренира на дъжд. Пролича липсата на опит 
и загуби позиция като завърши четвърти. 
За втори манш пистата беше суха, стартира 
четвърти, навакса позиция, но му липсваше 
достатъчно скорост за по добро класиране. 
Завърши трети, което му определи и трета 

позиция в крайното класиране.
Във временното класиране за шампио-

ната към сегашния момент Кристиан е на 
пета позиция с еднакви точки с четвъртия в 
класирането  - 109 т. Предстоят още три кръ-
га, два в Кюстендил и един в Серес  Гърция, 
като следващият ще бъде отново в Кюстен-
дил на 21-23 юли. Надяваме се, че ще успее 
да докаже че е конкурентен и достоен за 
челните позиции. За по-добра подготовка 
обаче са нужни повече тренировки, а все 
още нямаме спонсори. 

Пожелаваме на Кристиан много късмет 
и скорост на пистата. 

Ирина азманова

навърШиха се 40 години от Присъединяването 
на твърдица към Фолклорния Празник 

„балканът Пее и разказва“ 
Твърдица беше представена от само-

дейни състави и групи от Народно чита-
лище „Св.св. Кирил и Методий 1914” – ВГ 
„Романс” с р-л Емил Минев, детски  сред-
ношколски и самодеен танцови състави,  
възпитаниците на музикална школа с р-л 
Станиела Азманова и гайдарски състав с р-л 
Стоян Христанов.

По време на близо четиричасовата про-
грама през сцената преминаха повече от 
200 участници, чиито изпълнения бяха на-
блюдавани и аплодирани от многобройна 
публика. 

По време на празника на обособени 
щандове участниците имаха възможност 
да се представят с рекламни материали и 

сувенири, а след официалните фолклорни 
програми на всички градове организатори-
те наградиха победителите в предварително 
обявения конкурс, който тази година беше 
на тема „Везано наследство, достигнало до 
нас“.

Събитието беше закрито с предаване на 
знамето на празника „Балканът пее и раз-
казва“ на следващия град-домакин – Гурко-
во, както и с връчване на Летописна книга, 
в която организаторите от Твърдица трябва 
да отразят този незабравим ден.

нели Денева
Соня Йорданова

снимки: Станчо Дичев

траДиции

талантливият  художник георги денчев 
гостува със своя изложба на читалището в конаре

Няколко граждани от Твърдица посети-
хме и разгледахме чудесната изложба на 
Георги Денчев, която гостува на НЧ „Недел-
чо Попов-1939” с. Конаре.

Георги Матеев Денчев е роден в 
гр.Твърдица. Началното си образование, 
прогимназия и гимназия завършва в род-
ния си град. Още от малък той обича да се 
усамотява и да рисува цветя, къщи, живот-
ни. След гимназия заминава за Дупница, 

където завършва института за прогимна-
зиални учители със специалност Изобрази-
телно изкуство и трудово обучение. Назна-
чен е по специалността си в град Гурково. 
По-късно завършва и висшето си образова-
ние в гр.Шумен. Не престава да рисува и да 
прави изложби. На тази изложба видяхме 
старинни къщи, диви животни, розоберач-
ки, красиви пейзажи с лавандула, икони.  

В благодарственото писмо от Настоя-
телството на НЧ „Н.Попов-1939”, изпрате-
но до него в знак на благодарност за осъ-
ществяването на изложбата, се казва: ”Вие 
докоснахте душите ни и заредихте с красо-
та, топлина и стремеж към съвършенство 
дните ни. С този ваш благороден жест Вие 
влизате в редовете на културната армия, 
целяща да съхрани паметта на нацията.”

Георги е изрисувал параклиса в Лозово. 
Своята любов към изкуството той предава 
на своите ученици.Те го уважават и ценят 
съветите му.                                     

 Радка Златева   

Снимка: Интернет
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Всеки художник знае, че ако смесите два цвята, ще получите трети цвят, който е също 
толкова красив. Главният герой на нашата статия е един от ярките примери, когато българ-
ско-молдовско смесване на „цветовете” довежда до поява на едно красиво цвете. Името 
й е Оксана Желяпова – тази, която през 2022 година, спечели титлата „Мисис България 
Вселена”. За нас, бесарабските българи, това стана наистина историческо събитие, тъй 
както носителницата на короната е наша бесарабска българка, която се е родила и израс-
нала в Република Молдова. 

деца от су „н. рилски“ браха билки 
и Плетоха венци за еньовден

На 24юни - Еньовден, слънцето е най-
силно и билките са най-лековити. Те се бе-
рат рано сутрин, прави се венец и се мина-
ва през него за здраве.

Третокласници от СУ ,,Н. Рилски” из-
пълниха ритуала бране на билки. Те набра-
ха невен, бял равнец, лавандула, здравец, 
мента, разбира се и еньовче. От набраните 
билки децата направиха  венчета, вързани с 
червен конец. Научиха се да разпознават и 
назовават билките. Запознаха се с ползата 

от лечебните растения и с интерес коменти-
раха техните ползи за  здравето на човека.

Инициативата бе организирана от Об-
щина Твърдица под ръководството на Сне-
жанка Пеева и участието на ученици от СУ 
,,Н. Рилски”. Благодарим за съдействието 
на НЧ ,,Св. Св. Кирил и Методий“ - гр. Твър-
дица. 

Валя Пеева – 
учител в СУ „н. Рилски“

мисис „българия вселена“ 2022 е бесарабска българка от твърдица

Родът на Оксана Желяпова, произтича от 
молдовска Твърдица. Предците й по бащината 
линия се настаняват тук през 1830 г., пресел-
вайки се от българската Твърдица. „Ние сме 
потомци на хора, които далеч от родните Бал-
кани изградиха бащиното огнище” – с гордост 
ще каже в едното от интервюта си Оксана.

Вероятно, в миналото предците й са се за-
нимавали с джелеплик, за което свидетелства 
фамилното име й – Желяпова. Съгласно из-
точниците, джелепите са били търговци, гои-
то събирали дребен добитък напролет, угоя-
вали го във високите планинински пасища и 
наесен или през зимата го продавали на цели 
стада по пазарите на големите градове, глав-
но в Цариград. Именно в степните Буджакски 
простори се е развивал родът на Желяпови в 
Бесарабия. Тук, 

В ТВЪРДИЦа, Е РоДЕн И БаЩаТа 
на окСана – ИВан ЖЕЛЯПоВ. 

Вече като млад, Иван заминава в молдов-
ската столица – гр. Кишинев, където се запоз-
нава с бъдещата си съпруга Лидия Гамецкая. 
Тя е от молдовски произход и е родена в се-
верна Молдова в гр. Гиндещи, Флорештски 
район. От брака им се ражда бъдещата „Ми-
сис България Вселена”.

Малката Оксана често с родителите си 
посещава Твърдица. Дори остава там през 
летния период. И днес, с много топлина тя 
говори за родното място на баща си, подчер-
тавайки, че точно от Твърдица са заложени в 
нея 

наЙ-СИЛнИТЕ каЧЕСТВа на 
БЪЛГаРСкИЯ ДУх. 

Оксана помни дядо си и баба си Степан 
и Стефанида Желяпови, които са я учили да 
говори на български език, да почита българ-
ските обичаи и традиции. Бабата на Оксана 
обичала да пее народни песни, чрез които 
може би се е предал онзи българолюбив ген 
в съзнанието на тогавашното малкото моми-
че. Това българско зърно, заложено в душа-
та най-накрая ще даде свои кълнове. Те ще 
разцъфтят, когато 10-годишната Оксана за 
първи път ще посети прародината си – майка-
България. Тогава тя, още малко цвете, ще се 
влюби в страната на розите. Когато Оксана на 
„новата земя” за първи път чу българска реч 
и български песни, сърцето и трепва и тя си 
казва „това е моята държава, това е нашата 
земя, това са нашите хора!”. 

„Ние сме за тях история” – така Оксана 
Желяпова характеризира отношението на 
българите към сънародниците си от Беса-
рабия. Действително, нашият диалект често 
напомня на българите от митрополията, за 
техните дядовци, това е нашата особенност.

Не можеше Оксана със родителите си 
да не посетят и българската Твърдица. Те са 
много изненадени, когато срещнат там много 
хора със същите фамилни имена – Желяпови. 
Този факт още един път подтвърждава убеж-
дението на Оксана, че „България е нашият 
дом”.

Завръщайки се в Кишинев от пътешествие-

Престиж 

то по българските земи, в сърцето на младото 
момиче

ПЛаМВа  ЖЕЛанИЕ Да СЕ ЗаВЪРнЕ 
В БЪЛГаРИЯ. 

Но това става по-късно. Отначало тя за-
вършва в молдовската столица Училище № 33 
(през 2000 г.), а след това през 2000–2005 г. 
се  обучава в Молдовския държавен универ-
ситет по специалност юрист по международ-
но право.

В едно от интервютата си Оксана каза: 
„моята мисия е за да помагам на нашите 
бесарабските българи да се настанят в Бъл-
гария” и това не е случайно. Още когато тя, 
пълнолетно момич,е се завръща самостоя-
телно в България, среща различни трудности, 
които преодолява. Вече придобила опит,  тя 
помага на своите сънародници: оказва помощ 
при уреждане на децата в градини, училища и 
университети, а в последствие – при устрой-
ването им на работа. Оксана не забравя и за 
събратята си от Бесарабия, 

СЪБИРа И ПРаЩа БЪЛГаРСка 
ЛИТЕРаТУРа В ТаРакЛИЯ, 

Твърдица и други населени места. Дори 
закупува национални костюми, музикална 
техника и инструменти за младите таланти, 
които се обучават в Школата по изкуствата 
в Твърдица. Обръща внимание и на Рехаби-
литационния център в гр. Твърдица, където 
се учат дечица със специални нужди: „за нас 
няма чужди деца, особено там, където са бъл-
гарчета”. Много такива дарителски компании 
нашата героиня ги прави без каквито и да е 
пиар-акции. Нейният основен принцип е „До-
бротата се прави тихо, за да можеш да напра-
виш повече”. Оксана има още много планове 
за реализиране, свързани с популяризиране 
на спорт, привличане на младото поколение 
бесарабски българи в обществени и култур-
ни дейности. В същото време тя се надява, 
че в нейната кауза ще се включват по-много 
съмишленици, за да може по-бързо да реа-
гира на проблеми на повече нуждаещи се от 
помощ хора. В последно време нашата съна-
родничка организира 

БЛаГоТВоРИТЕЛнИ ВЕЧЕРИ В 
ПоДкРЕПа на БЕСаРаБСкИТЕ 

БЪЛГаРИ В МоЛДоВа.
 
Освен дарителство и подпомагане на съ-

народниците си, Оксана мечтае в България да 
се говори повече и за бесарабските българи. 

Освен историческите личности, допринесли 
за осовобождението и независимостта на 
България, добре е да се знае и за съвреме-
ните бесарабци, които не по-малко обичат и 
милият за прародината си. Не заради лента и 
корона а „за да ни чуят, за да ни знаят!” –  c 
такива мисли нашата сънародничка взема ре-
шение да участва в конкурса „Мисис България 
Вселена”. Усилията и искренноста на Оксана 
Желяпова не са били напразни. Професио-
налното жури е очаровано от нейния чар и 
красота. 

СЪС СВоЯТа ПоБЕДа 
В СЪСТЕЗанИЕТо 

Оксана Желяпова стана първата бесараб-
ска българка, спечелила този важен конкурс. 
В същото време със своя пример тя откри 
пътя на други бесарабки българки, за да по-
вярват в своята красота и възможности. 

Не мога да не отбележа, че Оксана е пре-
дала своята красота и ум и на двете си малки 
принцеси – 10-годишната Малена и 8-годиш-
ната Ивана, с които тя много се гордее и кои-
то, явно, ще продължат родолюбивото дело на 
своята майка.

Накрая ще се върна към това с което запо-
чнах – цветовете. Цветовете в картините изра-
зяват емоцията, чрез тази емоция, те създа-
ват сюжет, който става история. Уверен съм, 
че дейността на Оксана Желяпова е като на 
художник, който със светли и топли краски, 
създава и съхранява историята и красотата на 
бесарабските българи.

Иван ДУМИнИка, 

доктор на историческите науки

Оксана Желяпова с двете си дъщери 
Малена и Ивана, облечени в български 

национални носии
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Покана
за участие в общо събрание на сдружение с нестоПанска цел  

тд „чумерна 1958”

Уважаеми членове на общото събрание,
Уведомяваме Ви, че по решение на Управителния съвет на сдружение с нестопанска цел 

ТД „ЧУМЕРНА 1958”, ЕИК 176208810, (наричано по-долу „Сдружението“), взето на 22.06.2023 
г., е свикано Общо събрание (ОС) на Сдружението, което ще се проведе на 28.07.2023 г. от 
9,00 часа на адреса на седалището на Сдружението - гр. Твърдица, ул. „Балкан“ № 22, при 
следния дневен ред и проекти за решения: 

1. Вземане на решение за приемане на Свилен Димитров христанов като пълноправен 
член на СДРУЖЕнИЕ ТД „ЧУМЕРна 1958”;

Проект на решение: Предлага на ОС да приеме Свилен Димитров Христанов за пълнопра-
вен член на СДРУЖЕНИЕ ТД „ЧУМЕРНА 1958”

2. Вземане на решение за освобождаване на Георги Йорданов Гвоздейков, като член 
на СДРУЖЕнИЕ ТД „ЧУМЕРна 1958”;

Проект на решение: Предлага на ОС да прекрати членствените отношения на Георги 
Йорданов Гвоздейков със сдружението въз основа подадена от него молба на основание чл.15 
ал.1 т.1 от Устава на сдружението;

3. Вземане на решение за освобождаване на Георги Йорданов Гвоздейков, като член 
на Управителния съвет на СДРУЖЕнИЕ ТД „ЧУМЕРна 1958”, съответно прекратяване на 
представителните му функции;

Проект на решение: Предлага на ОС да освободи Георги Йорданов Гвоздейков като член 
на Управителния съвет на СДРУЖЕНИЕ ТД „ЧУМЕРНА 1958”;, съответно да прекрати предста-
вителните му функции по отношение на сдружението;

4. Вземане на решение за избор на Свилен Димитров христанов за член на Управител-
ния съвет на СДРУЖЕнИЕ ТД „ЧУМЕРна 1958”;

Проект на решение: Предлага на ОС да избере Свилен Димитров Христанов за член на 
Управителния съвет на СДРУЖЕНИЕ ТД „ЧУМЕРНА 1958”;

5. Вземане на решение за определяне на нов мандат от 3 години на Управителния 
съвет.

Проект на решение: Предлага на ОС да определи нов мандат от 3 години на Управителния 
съвет.

С настоящата покана Ви каним да вземете участие в провеждането на Общото събрание на 
Сдружението. 

Свикването на общото събрание се извършва, чрез обнародване на поканата в местни 
и регионални вестници и поставяне на мястото за обявления в сградата, в която се намира 
управлението на сдружението.

22.06.2023
гр. Твърдица

да оПазим Посевите от Пожари!!!
Задължителна е за всички ръководители  и 

организации, фирми, кооперации и земедел-
ски производители,  извършващи земеделска 
дейност, за общините и кметствата, частните 
стопани, туристи, пастири, и другите граждани, 
които преминават, престояват или извършват 
определена дейност в или в близост до посеви-
те, площадките за зърно и фуражи.

Независимо от реда на извършването им, 
всички огневи дейности /заварки, тютюнопуше-
не и др./ се разрешават на разстояние 100 м. 
от посеви  и 50м. от складиран фураж. Парки-
рането и нощуването на МПС да става само на 
определените за тази цел места. 

В  чл. 12  от горепосочената наредба № 
8121з-968 от 10 декември 2014 г. за правила-
та и нормите за пожарна безопасност при из-
вършване на дейности в земеделските земи 
не се разрешава:

1. Паленето на стърнища и други растител-
ни отпадъци 

2. Използването на открити огнеизточници
в Изпълнение на чл. 13 ал. 1 т. 2 от същата 

Наредба  земеделските производители и коо-
перации са длъжни  писмено да уведомяват 
РСПБЗН – Твърдица преди   започване на жътва 
в площи над 100 дка. 

За улеснение  на същите уведомяването 
може да стане и по електронен път на имейл:   
rspbzn_tvarditsa@mvr.bg

Жътвата  започва с парцелирането на по-
севите на участъци / не по -големи от 800дка./  
и ожънване и изораване на ивици с ширина 
най-малко 6 м. Противопожарна  ивица покрай 
главните първокласни и второкласни  пътища, 
гори сметища и други.

В житни блокове над 100дка по време на 
жътва се осигурява дежурство на трактор с во-
дач с прикачен плуг с минимална широчина на 
захвата 1м., а при блокове с площ над 2000 дка 
– и на пригодено съоръжение за пожарогасене. 

Причините за възникване на пожари в по-

севите са твърде разнообразни, но най-често 
срещаните са:

- небрежност при боравене с открит огън
- хвърлена незагасена цигара или клечка 

кибрит
- техническа неизправност на селскосто-

панските машини
- късо съединение на ел. далекопроводи 
- палене на стърнища и други.
Ако възникне пожар в зърнокомбайн, трак-

тор или автомобил на пътя, той може да се за-
гаси бързо и при незначителни загуби, но ако  
подобен възникне в каквато и да е машина в 
житен блок, за кратко време могат за изгорят 
целият масив  и намиращата се в него селско-
стопанска техника, както и да бъде застрашен 
животът на хората, работещи с нея. Линейната 
скорост на разпространение на огъня в зърне-
ните култури в зависимост от вятъра може да 
достигне 550м в минута.

Районна служба  Пожарна безопасност и 
защита на населението - Твърдица напомня на 
гражданите на община Твърдица, че за недо-
пускане на пожари и съгласно чл. 10  Наредба 
№ 8121з-968 от 10 декември 2014 г. за пра-
вилата и нормите за пожарна безопасност при 
извършване на дейности в земеделските земи 
сте длъжни:

- да спазват правилата и нормите за пожар-
на безопасност и с действията си да не предиз-
викват възникването на пожари

- при забелязване на пожар в житните  по-
севи да съобщят на органите  от   РСПБЗН – 
Твърдица  на телефони  112, 0454/ 4-24-04 и да 
започнат веднага  погасяването му с подръчни 
средства.

Опазването на посевите и фуражите от по-
жари през  предстоящата жътва е приоритетна 
задача, която изисква повишена бдителност и 
отговорност от цялото население.

РСПБЗн - ТВЪРДИЦа 

Представител на СДРУЖЕнИЕ ТД „ЧУМЕРна 1958”:

Георги Гвоздейков

общината издаде рекламна броШура „везано наследство, достигнало до нас“
Празникът „Балканът пее и разказва“ се 

доближава до половин вековната си исто-
рия… Тръгва от възрожденска Елена през 
1974 г., гостува в градовете Дряново (1976 г.), 
Трявна (1978 г.) и Котел (1981 г.), като пър-
вите срещи са тематично свързани с отбеляз-
ване на бележити годишнини от българската 
история – с концертни програми, изложба 
на художници, научна сесия по проблемите 
на културното развитие на градовете, фото-
изложби, ревю на традиционното облекло, 
викторини, преглед на документални филми, 
гостуване на театрални постановки и т.н. 

ПРЕДИ 40 ГоДИнИ ТВЪРДИЦа 
За ПРЪВ ПЪТ УЧаСТВа 

в този културен форум и го посреща на 
своя територия на 11-12 юни 1983 г. След-
ващите гостувания тук са през 1998, 2004, 
2010 и 2016 г. Подготовката и провеждането 
на празника е голяма отговорност и голямо 
предизвикателство за организаторите. Усили-
ята са, от една страна, да бъде спазена тради-
цията, залегнала в статута – да показва фол-
клорното богатство на градовете, а от друга 
– той да бъде и модерен и привлекателен за 
участниците и публиката на различни възра-
сти. Затова наред с концертната програма се 
организират и съпътстващи инициативи - из-
ложби, конкурси, съвместни издания и др., 
които обогатяват празника и насочват интере-
са на гостите към различни страни от култур-
но- историческото наследство и настоящето 
на шестте града.

ТаЗИ ГоДИна СРЕЩаТа В ТВЪРДИЦа 
на 10 юнИ 

се съпътства от конкурс за издирване и 
възпроизвеждане на съхранени везбени мо-
тиви от традиционния костюм на градовете - 
от Възраждането до средата на миналия век. 

Чрез читалища и пенсионерски клубове 

условията на конкурса бяха оповестени във 
всички селища на община Твърдица още в на-
чалото на м. февруари, но не предизвикаха 
интерес. При събиране на информацията в 
Твърдица, възрастните хора разказваха спо-
мени за облеклото в миналото, че родителите 
им вече се обличали в градско облекло. След 
многото трудности по-важното е, че все пак 
попаднахме на подходящи за възпроизвеж-
дане образци – няколко ризи и престилки, с 
изящна везба, със запазени цветове от преди 
близо 100 години. 

Общият брой на участниците в конкурса 
са 10. От Гурково - двама, от Дряново, Трявна 
и Елена – по един, от Твърдица – петима. 

ПРИЯТна ИЗнЕнаДа БЕШЕ 
ДЕТСкоТо УЧаСТИЕ: 

Христина Христова Денева, на 11 години 
от гр. Твърдица, отличена от журито с първа 
награда за точно възпроизвеждане на вез-
бени мотиви и второто място за Пресияна 
Тодорова Тодорова, на 10 години, родом от 
гр.Твърдица. Първата участничка възпроиз-
веде две шевици от престилки от с. Сборище, 
а втората – мотив от яка на женска риза от 
Твърдица. Децата са част от групата, която 
през лятото на 2022 г. участва в съвместна-
та програма на музея и читалището „В света 
на шевиците. Първи стъпки в бродерията“ и 
в уредената изложба по случай празника на 
града. При възрастните участници, със 

СПЕЦИаЛна наГРаДа 

за композиционно изпълнение на някол-
ко везбени мотива беше отличена Катя Ден-
чева Генова от гр. Трявна. Възпроизведените 
от нея шевици са от мъжка и женска риза, 
изработени в края на XIX и началото на ХХ в., 
предоставени от фонда на Специализирания 
музей за резбарско и зографско изкуство, гр. 
Трявна.

Журито присъди първо място и специ-
ална награда за цялостна изработка - точно 
възпроизвеждане и съхраняване на различ-
ни везбени мотиви на Димитринка Ганчева 
Михнева, гр. Твърдица. В конкурса тя участва 
с възстановка на пет мотива от Сборище и 
Твърдица – шевици от женска риза и престил-
ки, оригиналите на които са на повече от сто 
години.В тази възрастова група 

ВТоРоТо МЯСТо СЕ ПоДЕЛЯ 
оТ ДВаМа УЧаСТнИЦИ – 

Златка Иванова Драганова от гр. Гурково, 
с възпроизведени оригинални везбени моти-
ви от яка и пазва на женска риза, изработена 
в началото на ХХ в. в Гурково и Маргарита 
Влайкова Влайкова от гр. Твърдица, която 
участва с шевица на дамска риза, по образец 
от с. Крушаре, Сливенско и мотив от женски 
колан от с. Сборище, тъкан на „кори“ през 
първата половина на ХХ в. Третото място е за 
Марияна Младенова Велева, с.Царева ливада, 
община Дряново, която пресъздава старинен 

мотив от детска риза от 
с. Гостилица.

В конкурса са при-
съдени и три поощри-
телни награди: на Мин-
ка Чернева Жабова за 
съхраняване на тради-
цията във везбеното из-
куство; на Катя Станева 
Георгиева, гр. Гурково 
за възпроизвеждане 
на везбен мотив и по-
следната поощрителна 
награда е за Марина 
Венелинова Симеоно-
ва, гр. Елена за точно 
пресъздаване на везбен 
мотив от Ловешко.

оБЩИна ТВЪРДИЦа ИЗДаДЕ 
РЕкЛаМна БРоШУРа 

„Везано наследство, достигнало до нас“ с 
участвалите в конкурса шевици и оригинал-
ните източници. В празничния ден гостите 
имаха възможност да разгледат изложба с 
конкурсните материали, както и още 24 пана 
с шевици от Твърдица, Боров дол, Сборище, 
Шивачево и други селища на Сливенска об-
ласт, възпроизведени от Надежда Тодорова.

Изказваме сърдечни благодарности на 
всички участници в конкурса – на възрастни-
те, които съхраняват везбените умения и на 
най-малките – за проявения интерес и же-
лание да се включат в конкурса. Благодарим 
на семействата, които предоставиха съхраня-
ваните от тях шевици, за възможността да ги 
претворим и да покажем тази красота в деня 
на празника – 10 юни 2023 г.

надежда Тодорова, уредник

Исторически музей - Твърдица

траДиции и сЪВремеННост 
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реШения на общински съвет - твърдица
Продължава от предишен брой

Р Е Ш Е н И Е № 679 /05.05.2023
На основание чл. 21, ал. 1, т. 23 от Закона за местното самоу-

правление и местната администрация, във връзка с чл. 26 а, ал. 4 и 
ал. 5 от Закона за народните читалища, Общински съвет – Твърдица 

Р Е Ш И:
1. Приема докладите на читалищата в Община Твърдица за осъ-

ществените дейности в изпълнение на програмата им и за изразход-
ваните от бюджета средства през 2022 година. /Приложение – Отче-
ти на 9-те читалища в Община Твърдица./

Р Е Ш Е н И Е № 680/05.05.2023
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 от Закона за местното самоу-

правление и местната администрация, и чл. 37и, ал. 1 от Закона за 
собствеността и ползването на земеделските земи, Общински съвет 
– Твърдица

Р Е Ш И:
Определя наемни цени на пасища, мери и ливади, определени 

за индивидуално ползване за стопанска 2023/2024 г., както и на-
чални тръжни наемни цени на земи, с начин на трайно ползване 
– пасища, мери и ливади, съгласно изготвените пазарни оценки от 
независим лицензиран оценител – Приложение № 1.

На основание чл. 52, ал. 5, т. 2 от ЗМСМА, определя 30 /триде-
сет/ на сто от приходите за наем на общинските мери, пасища и ли-
вади да се използват за изпълнение на дейности от местно значение 
в съответното населено място.

Р Е Ш Е н И Е № 681/05.05.2023
На основание чл. 21, ал. 1, т. 6 и т. 8 от Закона за местното 

самоуправление и местната администрация, Общински съвет гр. 
Твърдица

Р Е Ш И:
1. Отпуска еднократна финансова помощ на Нели Михова Топа-

лова, гр. Шивачево, Община Твърдица в размер на 500 (петстотин) 
лв.

2. Сумата в размер на 500 лв. да бъде отнесена в дейност 122 
”Общинска администрация” § 42-14 „Други помощи по решение на 
Общински съвет”, след намаляване с 500 лв. на § 97-00 „Резерв на 
непредвидени и неотложни разходи ” - местни дейности.

3. Упълномощава кмета на общината да извърши промените по 
общинския бюджет.

Р Е Ш Е н И Е № 682//05.05.2023
На основание чл. 21, ал. 1, т. 6 от Закона за местното самоупра-

вление и местната администрация и чл. 94, ал. 3, т. 6 от Закона за 
публичните финанси, Общински съвет – Твърдица

Р Е Ш И:
Приема поименен списък за разпределение на разходите за 

строителство, основен ремонт и придобиване на дълготрайни ма-
териални и нематериални активи на Община Твърдица за 2023 г., 
съгласно приложеното предложение.

Решението се взема на основание чл.60, ал.1 от АПК с допуска-
не на предварително изпълнение.

Р Е Ш Е н И Е № 683/05.05.2023
На основание чл. 21, ал. 1, т. 23 от Закона за местното самоу-

правление и местната администрация, и чл. 8, ал. 4 от Наредбата за 
командировките в страната, Общински съвет – Твърдица

Р Е Ш И:
Приема отчета за получените командировъчни пари от кмета на 

Община Твърдица, за периода от 01.01.2023 година до 31.03.2023 
година, в размер на 130 /сто и тридесет/ лева.

Р Е Ш Е н И Е № 684/05.05.2023
На основание чл. 21, ал. 1, т. 23 и ал. 2 от ЗМСМА, във връзка с 

чл. 197, ал. 3 от Закона за предучилищното и училищно образова-
ние Общински съвет – Твърдица

Р Е Ш И:
Приема Годишен план на дейностите за подкрепа за личностно 

развитие през 2023-2024 г.

Р Е Ш Е н И Е № 685/05.05.2023
На основание чл. 21, ал. 2 от ЗМСМА Общински съвет – Твър-

дица
Р Е Ш И:
Приема Стратегия за подкрепа за личностно развитие на децата 

и учениците от община Твърдица /2023-2024 година/

Р Е Ш Е н И Е № 686/05.05.2023
На основание чл. 8, ал. 9 от Закона за общинската собственост, 

във връзка с чл. 21, ал. 2 и чл. 52, ал. 5, т. 1 и т. 2 от Закона за мест-
ното самоуправление и местната администрация, Общинският съвет

Р Е Ш И:
1. Приема актуализация в Програма за управление и разпореж-

дане с имотите – общинска собственост в община Твърдица през 
2023 г., съгласно приложение № 1.

2. На основание чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за местното са-
моуправление и местната администрация, 30 % от постъпленията 
от разпореждането да се използват за изпълнение на дейности от 
местно значение в съответното населено място. 

Р Е Ш Е н И Е № 687/05.05.2023
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона за 

местното самоуправление и местната администрация, чл. 35, ал. 1 
от Закона за общинската собственост и чл. 53, ал. 1 и ал. 2 от НРПУ-
РОИ,  Общински съвет - Твърдица 

Р Е Ш И:
1. Да се извърши продажба чрез публичен търг с явно наддава-

не на недвижим имот УПИ-II, кв. 68 с площ 255 кв. м., отреден за 
жилищно строителство по плана на с. Сборище, частна общинска 
собственост,  АОС № 1873/04.04.2023 г.

2. Одобрява направената експертна оценка на стойност 1043.00 
лв. (хиляда четиридесет и три лева) за описания в т. 1 общински 
имот.

3. На основание чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона за местното само-
управление и местната администрация, 30 % от постъпленията от 
продажбата да се използват за финансиране на изграждането, за 
основен и текущ ремонт на социалната и техническата инфраструк-
тура на територията на съответното населено място.

4. Упълномощава кмета на общината да организира и проведе 
публичен търг с явно наддаване за продажба на гореописания не-
движим имот – частна общинска собственост.

Р Е Ш Е н И Е № 688/05.05.2023
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона за 

местното самоуправление и местната администрация, чл. 35, ал. 1 
от Закона за общинската собственост и чл. 53, ал. 1 и ал. 2 от НРПУ-
РОИ,  Общински съвет – Твърдица

Р Е Ш И:
1. Да се извърши продажба чрез публичен търг с явно наддава-

не на недвижим имот № 72165.507.2134 с площ 480 кв. м., трайно 
предназначение на територията – урбанизирана, НТП – незастроен 
имот за жилищни нужди по КККР на гр. Твърдица, частна общинска 
собственост,  АОС № 1884/16.05.2023 г.

2. Одобрява направената експертна оценка на стойност 2016.00 
лв. (две хиляди и шестнадесет лева) за описания в т. 1 общински 
имот.

3. На основание чл. 52, ал. 5, т. 1 от Закона за местното само-
управление и местната администрация, 30 % от постъпленията от 
продажбата да се използват за финансиране на изграждането, за 
основен и текущ ремонт на социалната и техническата инфраструк-
тура на територията на съответното населено място.

4. Упълномощава кмета на общината да организира и проведе 
публичен търг с явно наддаване за продажба на гореописания не-
движим имот – частна общинска собственост.

Р Е Ш Е н И Е № 689/05.05.2023
На основание чл. 21, ал. 1, т. 23 от Закона за местното самоу-

правление и местната администрация и чл. 7, ал. 1, ал. 2 и ал. 3 от 
Наредбата за създаване, организацията и дейността на клубовете за 
пенсионери на територията на Община Твърдица

Р Е Ш И:
Открива Клубове на пенсионера на територията на Община 

Твърдица, както следва: 
1. Пенсионерски клуб  „Надежда” – с. Сборище.
2. Пенсионерски клуб  „Здравец” – с. Оризари.
3. Пенсионерски клуб  „Народни будители” – гр. Шивачево.
4. Пенсионерски клуб  „Приятели над 60” – гр. Твърдица.
5. Пенсионерски клуб  „Мъже” – гр. Шивачево.
6. „Клуб на пенсионера” – с. Боров дол.
7. Клуб на хората с увреждания „Вяра, Надежда и Любов” – гр. 

Твърдица.
8. Пенсионерски клуб „Полъх от младостта” – гр. Твърдица.
9. Пенсионерски клуб  „Праскова градина” – с. Червенаково.
10. Пенсионерски клуб  „Еделвайс” – гр. Твърдица.
11. Пенсионерски клуб  „Ваел” – гр. Твърдица.
12. Пенсионерски клуб  „Жарава” – гр. Твърдица, кв. Козарево.
13. Пенсионерски клуб  „Христо Ботев” – гр. Твърдица, кв. Ко-

зарево.
14. Пенсионерски клуб  „Златна възраст” – гр. Шивачево.

Р Е Ш Е н И Е № 690/05.05.2023
На основание чл. 21, ал. 1, т. 8 и т. 11, чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона 

за местното самоуправление и местната администрация, във връзка 
с чл. 56. ал. 2 от ЗУТ, чл. 17, ал. 1 и ал. 2 от Наредба за реда за 
придобиване, управление и разпореждане с общинско имущество 
на община Твърдица, Общински съвет – Твърдица

Р Е Ш И:
1. Общински съвет - Твърдица на основание чл.  21, ал. 1, т. 11 

от ЗМСМА /Закона за местното самоуправление и местната адми-
нистрация/ и чл. 56, ал. 2  от ЗУТ  / Закон за устройство на терито-
рията /и Наредба на Общински Съвет Твърдица приета с Решение № 
188/31.03.2005 год. изм. с Решение № 341 / 29.07.2013 г. РАЗРЕША-
ВА  разполагане на Павилион № 4 за фризьорски салон в зоната за 
разполагане на временни преместваеми обекти в централната част 
на гр. Шивачево,  на източния тротоар на  улица ”Ленин“ между о.т. 
151 и о.т. 175 по дейстащия ПУП на гр. Шивачево, съгласно Схемата 
за разполагане.

2. Допълва раздел II – „Имоти, които община Твърдица има на-
мерение да предостави под наем” в Годишната Програма за упра-
вление и разпореждане с имотите – общинска собственост в община 
Твърдица през 2023г., с терен за разполагане на 1 брой павилион 
№ 4 за фризьорски салон с площ 21,00 кв.м. на източния тротоар 

по улица „Ленин“ между о.т.151 и о.т.175 по действащия ПУП на гр. 
Шивачево, съгласно разпоредбите на чл. 8, ал. 9 от ЗОС.

3. Дава съгласие за отдаване под наем на описания в т. 2 терен 
с площ 21,00 кв.м. на източния тротоар на улица „Ленин“ между 
о.т. 151 и о.т. 175 по действащия ПУП на гр. Шивачево, публична 
общинска собственост за поставяне на преместваем павилион, чрез 
публичен търг с начална месечна наемна цена – 22.05 лв. /без ДДС/. 

4. На основание чл. 52, ал. 5, т. 2 от Закона за местното само-
управление и местната администрация, 30 % от постъпленията от 
разпореждането с друго общинско имущество, извън имуществото 
по т. 1, от наем, от аренда на земеделски земи и горски територии и 
от ползването на дървесина и недървесни горски продукти от гори-
те, общинска собственост, да се използват за изпълнение на дейнос-
ти от местно значение в съответното населено място.

5. Упълномощава кмета на Община Твърдица да организира и 
проведе публичен търг с явно наддаване за отдаване под наем на 
горепосочения имот и сключи договор за наем за срок от 5 (пет) 
години.

Р Е Ш Е н И Е №691/05.05.2023
На основание чл. 21, ал. 1, т.11 от ЗМСМА във връзка с чл. 124а, 

ал. 1 и ал. 5 и чл. 124б, ал. 1 от ЗУТ, Общински съвет Твърдица
Р Е Ш И:
ОДОБРЯВА ЗАДАНИЕ ЗА УСТРОЙСТВЕНО ПЛАНИРАНА ПО ЧЛ. 

125 ОТ ЗУТ и РАЗРЕШАВА: „БАЛКАН ХЪНТИНГ РЕЗЕРВ“ ЕООД да 
възложи изработването на проект за ПУП – ПЗ (План за застро-
яване) за промяна предназначението на ПИ № 72165.362.29, гр. 
Твърдица, общ. Твърдица, обл. Сливен по КК и КР, одобрени със За-
повед № РД-18-28/26.02.2010 г. на ИД на АГКК и установяване на 
устройствена зона „Предимно производствена“ (Пп), с показатели 
на застрояване: Етажност: 1-3,  Н < 10 м.; Плътност: 80%; Кинт: 2.5; 
Озел. > 20%,

Планът за застрояване да бъде придружен от схеми: „Водоснаб-
дяване и канализация“ и „Електрификация“ /чл. 108, ал. 2 от ЗУТ/. 
Схемите да бъдат съгласувани в съответните експлоатационни пред-
приятия, съгласно разпоредбата на чл. 60, ал. 2 от ЗУТ.

При разработване на проекта да се спазват разпоредбите на 
Закона за устройство на територията, Наредба № 7 за НПУОВТУЗ, 
Наредба № 8 за обема и съдържанието на устройствените схеми и 
планове.

Р Е Ш Е н И Е№ 692/05.05.2023
На основание чл. 21, ал. 2 от Закона за местното самоуправле-

ние и местната администрация, чл. 21, ал. 1, т. 1 от Закона за закри-
ла на детето и във връзка с чл. 3, ал. 1 от Правилника за прилагане 
на Закона за закрила на детето, Общински съвет-Твърдица

Р Е Ш И:
Приема Общинска програма за закрила на детето в Община 

Твърдица за 2023 г.

РЕШЕнИЕ № 693/05.05.2023
На основание чл. 21, ал.1, т. 8 и 23 от Закона за местното само-

управление, Общински съвет – Твърдица 
РЕШИ: 
1. Дава мандат на г-н Атанас Христов Атанасов кмет на Община 

Твърдица, да представлява Община Твърдица пред Асоциация по во-
доснабдяване и канализация на обособена територия, обслужвана 
от  „Водоснабдяване и канализация-Сливен” ООД на предстоящото 
на 30 юни 2023 г. /петък/, от 10:30 ч. или на посочената съгласно /
ПОДАВиК/ резервна дата, редовно присъствено заседание  на об-
щото събрание на Асоциация по водоснабдяване и канализация на 
обособената територия обслужвана от „Водоснабдяване и канализа-
ция – Сливен” ООД, а при невъзможност от негова страна, да при-
съства, да бъде заместван от г-н Антон Ганчев Драганов, зам. кмет 
на Община Твърдица.

2. Определя представителя на Община Твърдица  да гласува по 
определения предварително дневен ред, както следва:

3. Обсъждане и приемане на бюджет на Асоциацията по водо-
снабдяване и канализация на обособената територия, обслужвана 
от „Водоснабдяване и канализация – Сливен“ ООД за 2023 г. 

Да гласува ЗА
4. Обсъждане и приемане отчет за изпълнението на бюджета на 

Асоциацията по ВиК на обособената територия, обслужвана от „ВиК 
– Сливен“ ООД за 2022 г. Да гласува ЗА

5. Обсъждане и приемане на годишния отчет за дейността на 
Асоциацията по ВиК на обособената територия, обслужвана от „ВиК 
– Сливен“ ООД за 2022 г. Да гласува ЗА

6. Обсъждане и одобряване на Подробна инвестиционна про-
грама за 2023 г. на „Водоснабдяване и канализация – Сливен“ ООД. 
Да гласува ЗА 

7. Обсъждане и приемане на решение за препоръчителния раз-
мер на вноската на Държавата в бюджета на Асоциацията по ВиК на 
обособената територия, обслужвана от „ВиК – Сливен“ ООД за 2024 
г. Да гласува ЗА

8. Разни: обсъждане на Годишния отчетен доклад на „Водоснаб-
дяване и канализация – Сливен“ ООД за 2022 г. и др.

9. Упълномощава представителя на Община Твърдица  да подпи-
ше протокола от проведеното редовно присъствено заседание на 
общото събрание на Асоциацията по водоснабдяване и канализация 
на обособена територия обслужвана от  „Водоснабдяване и канали-
зация-Сливен” ООД.

 Мирослав Дяков /Председател на обС-Твърдица/

      Пламена Тропчева /Протоколчик/

Продължава в следващия брой



8 Брой 6 (661), 30 юни 2023 г.

Проведе се Фолклорният Празник „балканът Пее и разказва“

Първо юлско утро край ПотоПената църква


